
Edição Especial
Nº 3 - Dezembro
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria Nº 227, de 08 de Dezembro de 2016.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, 
e pela Portaria CAPES nº 164, de 11/11/2013, publicada no Boletim de Serviço de 
Novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Homologar o estágio probatório e confirmar no respectivo cargo da Carreira 
de Ciência e Tecnologia os servidores informados no anexo desta Portaria, os quais 
completaram três anos de efetivo exercício, declarando-os estáveis no serviço público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.020734/2016-59 ALESSANDRO DA SILVA 
BATISTA 1055040

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

11/11/13 a 
09/11/16

23038.014910/2016-13 ALESSANDRO DIAS DE 
CASTRO 1686760 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
21/06/16

23038.014912/2016-11 ALEX FRANK DE 
OLIVEIRA FERREIRA 2051550

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014913/2016-57 ALEXANDRE BARBOSA 
DOS SANTOS 1739389

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.014914/2016-00 ALICE PLAKOUDI SOUTO 
MAIOR 1682331 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014915/2016-46 ANA PAULA BEZERRA 2046604
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.014916/2016-91 ANA PAULA NASCENTES 
BAENA 1991434 Analista em Ciência 

e Tecnologia
11/06/13 a 
09/06/16

23038.016321/2016-70 ANDRE LUIS DE 
MENEZES CAMPOS 2058922

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

23/09/13 a 
21/09/16

23038.014917/2016-35 ARMANDO FORTES 
PEIXOTO 2046633

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/03/13 a 
03/08/16



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.007691/2016-16 ATOS JOHNATAS LIMA 
VIEIRA 1998734

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/02/13 a 
18/02/16

23038.014918/2016-80
BRUNO DE MACEDO 
CAVALCANTI BORGES 
PIMENTEL

1744746 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014920/2016-59 CAIO LUMAZZINI PAIVA 1597057 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014921/2016-01 CARLA TATIANA DE 
MIRANDA HONORATO 2032987 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014922/2016-48 CAROLINA ANDREA 
NODARI 1423650

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
13/08/16

23038.016219/2016-74 CAROLINE OLIVEIRA DE 
AMORIM 2051400

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014924/2016-37 CLAUDIO JOSE DE 
OLIVEIRA SOUZA 1641501 Analista em Ciência 

e Tecnologia
02/07/13 a 
30/06/16

23038.014925/2016-81 DANIELA AMORIM MEIRA 2042644
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.014926/2016-26 DANIELLE QUEIROZ 
CASTRO BARBIERI 2047346

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
04/08/16

23038.014927/2016-71 DAVI DE SIQUEIRA 
MATTOS 2033252 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014929/2016-60 DAVI FERNANDO DE 
CAMARGO 1000495 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014930/2016-94 DAYANA PEREIRA 
REVOREDO 2033512 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014931/2016-39 DAYANE KISSE DOS 
SANTOS HONORIO 1680378

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014932/2016-83 DEBORA DE ARAUJO 
MEDEIROS 1666003 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
10/06/16

23038.014933/2016-28 DIANA LI TSAI 2047195
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
20/09/16

23038.014934/2016-72 DIEGO LUIS PEREIRA DE 
OLIVEIRA 1055783

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
07/09/16

23038.014935/2016-17 EBER FILIPE RAMOS 
MARTINS 1641073

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.014936/2016-61 
  

EDER FABRICIO FULONI 
CARVALHO 2047613

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.014937/2016-14 ELBA JANE BASTOS 
PEREIRA 2032675 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014938/2016-51 ELIANA TAVARES 
PEREIRA 2043314 Analista em Ciência 

e Tecnologia
15/07/13 a 
13/07/16

23038.014939/2016-03 FABRICIO GONCALVES 
SILVA FILHO 1008439 Analista em Ciência 

e Tecnologia
26/06/13 a 
24/06/16

23038.014940/2016-20 FERNANDA BOTELHO DE 
ARRUDA 2051571 Analista em Ciência 

e Tecnologia
19/08/13 a 
22/09/16

23038.014941/2016-74 FERNANDA GUIMARAES 
ROSA 2047634

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.018008/2016-76 FERNANDA MATEUS 
GOMES 2055324

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
07/09/16

23038.014943/2016-63
FERNANDO DICESAR 
MARTINS DE ARAUJO 
GONCALVES

2033431 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014944/2016-16 FLAVIA ALICE PRACA 
NOGUEIRA 1281939 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014945/2016-52 GABRIELA DA ROCHA 
BARBOSA 2058735 Analista em Ciência 

e Tecnologia
23/09/13 a 
21/09/16

23038.014946/2016-05 GILSON OLIVEIRA DE 
SOUZA 2051477

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
18/08/16

23038.014947/2016-41 GISELE NOVAIS COSTA 
RAMOS 2800334 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.020737/2016-92 GRAZIELA HILK 
GUENNES PINTO 2061541

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

01/10/13 a 
29/09/16

23038.014948/2016-96 HAYANNA DE CASTRO 
REGO MILET 2042953

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
14/07/16

23038.016322/2016-14 HELLEN SOARES DOS 
SANTOS 1033709

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

16/09/13 a 
14/09/16

23038.014950/2016-65 HUGO DE MELO SILVA 2055013
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
07/09/16

23038.014951/2016-18 IGOR SECUNDO DIAS 
BERNARDES 2043065

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.014952/2016-54 ISABELA RAMOS 
COELHO PIMENTEL 1823062

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
26/08/16

23038.020739/2016-81 JOAO FRANCO DA SILVA 
NETO 184208

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.014953/2016-07 JOSE ANTONIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS JUNIOR 2051523

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014954/2016-43 JULIANA MOCCELLIN 1999426 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014955/2016-98 KELLY ROCHA DE 
QUEIROZ 2033035 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
12/06/16

23038.014956/2016-32 LIDIANA CAVALCANTE DA 
SILVA 1794900 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014957/2016-87 LOYANE LEANDRO DA 
ROCHA CARDOSO 2046626

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.014958/2016-21 LUCAS BUSSINGER 
CRUZ 2046549

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.014959/2016-76 LUCIANA DA SILVA 
BARBOSA 2042984

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
18/07/16

23038.014960/2016-09 LUCIANA GASPAROTTO 
ALVES DE LIMA 2701648 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
23/06/16

23038.016228/2016-65 LUIS EDUARDO CUNHA 
MARQUES 2033466 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.016323/2016-69 MARCELLA MENDES 
GONCALVES BRAGA 1659328 Analista em Ciência 

e Tecnologia
23/09/13 a 
21/09/16

23038.014969/2016-10 MARCIO MOURA DE 
CASTRO 1005722

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014970/2016-36 MARCOS PAULO SILVA 
DE ALMEIDA 2046867

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.014972/2016-25
MARIANA NOVAIS 
VASCONCELOS DOS 
SANTOS

2051545
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014971/2016-81 MARIANA SANTOS 
CASIMIRO COSTA 2032706 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
11/06/16

23038.014973/2016-70 MARILIA ALENCAR DA 
FONSECA 2043149 Analista em Ciência 

e Tecnologia
15/07/13 a 
13/07/16

23038.014974/2016-14 MARILIA GALVAO 
BORGES MENDONÇA 2043079

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
18/07/16

23038.014975/2016-69
MATEUS DO 
NASCIMENTO 
CARVALHO

2046519
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
06/09/16



6

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.014976/2016-11 MILANE SANTA CRUZ 
OLIVEIRA 2044931 Analista em Ciência 

e Tecnologia
29/07/13 a 
06/08/16

23038.014977/2016-58 MIRCEA CLARO MOLLERI 2033156 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
26/06/16

23038.014978/2016-01 PATRICIO PEREIRA 
MARINHO 1433629 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014979/2016-47 PATRISIA RODRIGUES 
DE SOUZA 2043110

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
14/07/16

23038.016324/2016-11 PEDRO HENRIQUE 
OLIVEIRA MIRANDA 1779589

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
08/09/16

23038.014980/2016-71 PRISCILLA DE 
MEDEIROS DE ABREU 1625119

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014981/2016-16 PRISCYLLA OLIVO 
MOREIRA 1994368

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.020740/2016-14 RACHEL VIRGINIA 
XAVIER AIRES 1701164 Analista em Ciência 

e Tecnologia
11/11/13 a 
09/11/16

23038.011677/2016-17
RAFAEL DE SOUZA 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

1757724
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

26/08/13 a 
24/08/16

23038.014982/2016-61 RAFAEL WEN 
MAGALHAES 2058906

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

23/09/13 a 
21/09/16

23038.014983/2016-13 RAFAELLA MOISA 
ALVARENGA 1711343 Analista em Ciência 

e Tecnologia
17/06/13 a 
06/07/16

23038.016281/2016-66 RAQUEL DE ASSIS 
MAYRINK 2033012 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014984/2016-50
REBECA DE PAULA 
PERES SCHIRMER DE 
BEM

2033546 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014985/2016-02 RICARDO CAMPOS 
SANTIAGO 2051586

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.014986/2016-49 ROBERTA MENEZES DA 
CUNHA REGO 1026963

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
04/08/16

23038.014988/2016-38 ROBSON DA SILVA ESPIG 2043000
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16



7

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Número do 
Processo Nome SIAPE Cargo

Vigência 
do 

Estágio

23038.014989/2016-82 ROGERIO ROGADO DA 
SILVA 1787068

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
11/08/16

23038.014990/2016-15 RUBENS FRANCISCO 
DALFIOR FAVA 2032650 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014991/2016-51 SANDRA PRISCILLA 
OLIVEIRA VENANCIO 2033491 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014992/2016-04 SANDRA REGINA SILVA 
FERREIRA 1683407 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
12/06/16

23038.014993/2016-41 SEVERINO RAMOS DE 
OLIVEIRA 1439327

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.014994/2016-95 SOFIA DE BRITO 
FERREIRA 2046372 Analista em Ciência 

e Tecnologia
29/07/13 a 
04/08/16

23038.014995/2016-30 SORAIA DE QUEIROZ 
COSTA 1827158 Analista em Ciência 

e Tecnologia
10/06/13 a 
08/06/16

23038.014996/2016-84 SUELLEN MARIA 
SANTOS DE OLIVEIRA 2042695

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.016326/2016-01 THAINARA SILVA 
ALMEIDA 2055613

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
07/09/16

23038.014997/2016-29 THAIS DE AGUIAR COSTA 2043019
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/07/13 a 
13/07/16

23038.014998/2016-73 THIAGO BASTOS NEVES 2701330 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
08/06/16

23038.014999/2016-18 THIAGO CARVALHO 
MARTINS 1748351

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

09/09/13 a 
07/09/16

23038.015000/2016-58 THIAGO VINICIUS DE 
ARAUJO VIEIRA 2997351 Analista em Ciência 

e Tecnologia
19/08/13 a 
22/08/16

23038.015001/2016-01 URBANO PASCOAL DE 
OLIVEIRA JUNIOR 2047438

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

05/08/13 a 
03/08/16

23038.015002/2016-47 VINICIUS BORGES 
MIATELO 1896667

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

19/08/13 a 
17/08/16

23038.015004/2016-36 VITOR VIEIRA SOARES 1025194 Analista em Ciência 
e Tecnologia

10/06/13 a 
13/06/16

23038.015005/2016-81 WLADIMIR FURUHASHI 
VIANA 1294505 Analista em Ciência 

e Tecnologia
15/07/13 a 
13/07/16

23038.022910/2016-97 YURI GHOBAD DA SILVA 2070016 Analista em Ciência 
e Tecnologia

11/11/13 a 
09/11/16



8

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 3
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Dezembro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 20 de Dezembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


